Si enim possibilitas naturalis per liberum arbitrium et ad cognoscendum quomodo vivere debeat et ad bene vivendum sufficit sibi, 'ergo Christus gratis mortuus est' (*Gal* 2, 11); 'ergo evacuatum est scandalum crucis' (*Gal* 5, 11). Cur non etiam ego hic exclamem? Immo exclamabo et istis increpabo dolore christiano: 'Evacuati estis a Christo', qui in natura iustificamini, 'a gratia excidistis' (Cf. *Gal* 5, 4)! Ignorantes

accennata in *De peccatorum meritis et remissione*, II, 13, 18 - 14, 21, 162-164, pp. 90, 12-94, 4. Cf. AUGUSTINUS, *De nat. et gr.*, 38, 45, 268-269, pp. 265, 21-267, 6.

¹²² Cf. *ibid.*, 41, 48, 270-271, pp. 268, 19-269, 18; cf. anche ID., *De peccatorum meritis et remissione*, I, 15, 19, 119-120, pp. 18, 23-20, 2.

enim Dei iustitiam et vestram volentes constituere, iustitiae Dei non estis subiecti (Cf. *Rom* 10, 3). Sicut enim finis legis, ita etiam naturae humanae vitiosae salvator Christus est ad iustitiam omni credenti (cf. *Rom* 10, 4)¹²³.

Ciò consente ad Agostino di ritornare sulla questione, precedentemente tralasciata, della grazia, ritenuta necessaria perché l'*impeccantia* sia attuata; il disaccordo sorge non tanto sull'utilità quanto sulla definizione della *gratia Dei*. Per Pelagio essa s'identifica con la natura, creata da Dio, nella quale è inseparabilmente insita la possibilità di non peccare. Poiché l'uomo è stato creato «sanus et inculpabilis», dotato di libero arbitrio e capace di vivere nella giustizia, e poiché il peccato è solo un'azione illecita che non può mutare alcuna sostanza, la natura continua a esser sana e nel pieno delle proprie potenzialità¹²⁴. «Possibilitas non tamen in arbitrii humani potestae quam in naturae necessitate consistet»¹²⁵; ciò che è naturale, appartenente al dominio della necessità giacché frutto della volontà creatrice divina, fonda la possibilità che non attiene alla volontà: la vista, l'udito, l'olfatto sono componenti naturali, costitutivi l'essere umano e origine della capacità di vedere, sentire, odorare. *Visus, auditus et odoratus* sono peculiarità imprescindibili dalla natura e non è possibile privarsene; *videre, odorari, audire* dipendono dal libero arbitrio, ovvero dalla scelta del singolo individuo che vuole vedere, ascoltare, odorare o meno. «Voluntatis enim arbitrio – inquit – ac deliberatione privatur quidquid naturali necessitate constringitur»; l'uomo può decidere come e se attuare la *potentia* insita nella sua natura senza però poter decidere sulla natura stessa¹²⁶. Allo stesso modo, l'*impeccantia* è proprietà costitutiva della *humana natura*; tuttavia, l'uomo ha la possibilità di peccare, tutto è rimesso alla sua scelta e decisione ma, volente o nolente, non può decidere di privarsi della potenza, della possibilità di non peccare, a lui connaturata¹²⁷.

Sicut ergo istae similitudines falsae sunt, ita et illud propter quod eas voluit adhibere,

¹²³ Cf. ID., *De nat. et gr.*, 40, 47, 270, p. 268, 9-18.

¹²⁴ Cf. *ibid.*, 51, 59, 275-276, pp. 276, 9-277, 5.

¹²⁵ Cf. *ibid.*, 45, 53, 272-273, pp. 271, 26-272, 23.

¹²⁶ *Ibid.*, 46, 54, 273, p. 272, 25-26.

¹²⁷ Cf. *ibid.*, 44, 52, - 47, 55, 272-274, pp. 271, 11-274, 5.

sequitur enim et dicit: *Simili ergo modo de non peccandi possibilitate intellegendum est, quod non peccare nostrum sit, posse vero non peccare non nostrum*. Si de integra et sana hominis natura loqueretur (quam modo non habemus; ‘Spe enim salvi facti sumus; spes autem quae videtur non est spes. Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus’ (*Rom* 8, 24-25)), nec sic recte diceret, quod non peccare nostrum tantummodo sit, quamvis peccare nostrum esset; nam et tunc esset adiutorium Dei et tamquam lumen sanis oculis, quo adiuti videant, se praeberet volentibus. Quia vero de hac vita disputata ubi ‘corpus quod corrumpitur adgravat animam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem’ (*Sap* 9, 15); miror quo corde etiam sine adiutorio medicinae Salvatoris nostri nostrum putet esse non peccare, posse vero non peccare naturae esse contendat, quam sic apparet esse vitiatam, ut hoc maioris vitii sit non videre¹²⁸.

L’argomentazione pelagiana non convince assolutamente Agostino; la regola delineata sarebbe insidiata, a suo avviso, da numerose eccezioni: per natura l’uomo ha la potenza di vedere ma è nelle sue possibilità causarsi la cecità con la quale potrebbe privarsi di tale *possibilitas*; viceversa, ci si può trovare in situazioni in cui pur avendo intatta tale capacità e volendo vedere si è impossibilitati a causa di condizioni esterne sfavorevoli, come l’assenza di luce. Tale discorso riguarda anche l’udito e l’olfatto. La tesi di Pelagio, perciò, potrebbe essere adatta a spiegare la condizione prelapsaria di Adamo; la grazia così intesa potrebbe riferirsi, più correttamente, alla natura «integra et sana» – e pure in quel caso, in cui peccare dipenderebbe esclusivamente dall’uomo, ci sarebbe l’aiuto di Dio per favorire il retto volere. Sarebbe, invece, inaccettabile se riferita alla condizione presente. In seguito al *reatus origianlis*, infatti, l’uomo è indebolito al punto che non compie ciò che vorrebbe; in lui c’è il desiderio del bene ma non la capacità di realizzarlo¹²⁹. Di conseguenza, «*gratia Dei non qua instituat, sed qua restituatur, quaeratur*»; non è sufficiente, dunque, identificare la grazia con il solo bene della creazione ma occorre considerare anche quello della redenzione¹³⁰. Affermare, perciò, che